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Souhrn

Alternativní plodiny se dělí na kulturní a nově šlechtěné. Dříve se od jejich

pěstování postupně ustupovalo, jelikož plodiny nedosahovaly dobré krmivářské

hodnoty. V současné době se znovuzavádějí a šlechtí nové druhy a odrůdy.

Výzkumný ústav pícninářský se zabývá jejich šlechtěním, a poskytuje i poradenské

služby. Důležité je znát správnou pěstitelskou metodiku, protože každá plodina

vyžaduje odlišné požadavky na stanoviště, agrotechniku a sklizeň. Výhodou těchto

plodin je, že nejsou náročné na klimatické a půdní podmínky. Díky jejich

prošlechtění, dokážou vyprodukovat velké množství fytomasy s dobrou výživovou

hodnotou, tudíž se mohou vyrovnat některým tradičním plodinám. Zájem

o alternativní plodiny se stále zvyšuje, proto se do budoucna okruh těchto plodin

rozšíří. Z vybraných plodin, bych chtěla vyzvednout štírovník růžkatý, pro jeho

vysoký obsah fytomasy a vynikající kvalitu píce. Kvalitou píce se řadí mezi nejlepší

jeteloviny, oproti komonici, která má nahořklou chuť píce a zvířata jí tudíž špatně

přijímají.

Klíčová slova:

píce, alternativní plodiny, agrotechnika, siláž, výnosy

Abstrakt:

Alternative crops are divided into cultural and newly cultivated plants.

Growing of these crops was gradually eliminated as the crops had not reached good

feeding values. Nowadays, however, they are re-implemented and new kinds and

varieties are grown again. The Institute of Fodder Crops is focused on their

cultivation and it offers even advisory services. The important thing is to know the

appropriate growing method because each plant differs in its demands concerning the

location, agro technique and harvesting. The advantage of these crops is that they are

undemanding regarding climate and soil conditions. Thanks to their cultivation, they

are able to produce high amounts of phytomass with good nutritional value, and thus

they can be compared to some traditional crops. The interest in alternative crops is

still increasing and therefore the scope of these crops will increase in the future. Out

of the chosen crops, I would like to emphasize Lotus cornitulatus, for its high

contents of phytomass and an outstanding quality of fodder. Forage quality is one of

the best clover, compared Melitotus, which has a bitter taste of her animals forage

and therefore does not accept
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1. Úvod

Pícninářství je věda rostlinné výroby, zabývající se pěstováním plodin,

poskytujících kvalitní píci. V současné době se stále více objevují plodiny kulturní,

alternativní, mezi které patří (světlice barvířská, hrachor setý, sléz krmný aj.),

a rostliny nově šlechtěné, které v minulosti nebyli dostatečně přizpůsobené k tomu,

aby nám dávali kvalitní krmivo, ale nyní se díky vědě opět vrací na naše pole.

Alternativní plodiny snáší dobře nepříznivé klimatické a půdní podmínky.

Dají se pěstovat v podstatě na všech půdních typech, např. saflor snese pH půdy

v rozmezí od 5,0 – 8,0, dalším jejich kladem je konkurenceschopnost vůči plevelům,

sléz krmný patří k zástupcům plodin, který je schopen potlačit i velmi vytrvalé

plevele. Tyto plodiny poskytují kvalitní píci s vyváženou krmivářskou hodnotou.

Píce světlice barvířské se vyrovná lučnímu senu, velice chutnou píci mají také tolice

dětelová, štírovník růžkatý, štírovník se kvalitou píce řadí mezi nejlepší jeteloviny

a hospodářskými zvířaty je dobře přijímán a pozitivně ovlivňuje tučnost mléka.

Důležitá je také správná sklizeň a následné posklizňové úpravy. Seno je kvalitní

krmivo, ale jelikož není vždy příznivé počasí, může se stát, že se nám sušení

zkomplikuje. Mezi oblíbené krmivo hospodářských zvířat patří různé typy siláží, při

správné technice silážování, nám poskytne krmivo po celý rok. Důležité je znát

alespoň jednu z norem na výrobu siláží, kde jsou uvedeny výživové hodnoty. V ČR

se nejvíce využívá NORMA 2004.

Každá z vybraných plodin má svojí pěstitelskou metodiku. Cílem

každého zemědělce je, vypěstovat plodiny s velkým nárůstem fytomasy a dosáhnout

kvalitního krmiva, s co nejvyšším obsahem stravitelných bílkovin a nízkým obsahem

inkrustované vlákniny. Okruh takovýchto rostlin se stále zvyšuje.
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2. Cíl práce

1. Posouzení vybraných alternativních plodin, jejich pěstební technologie,

pro pícninářské využití.

2. Stručný nástin hospodářského, ekonomického a ekologického významu

tématu.
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3. Světlice barvířská (Carthamus tinctorius L.)

3. 1. Charakteristika rostliny a odrůdy

Světlice barvířská neboli saflor, je velmi stará kulturní plodina, která u nás

dříve byla pěstovaná na relativně velkých plochách. V současné době je v naší

republice oséváno kolem 3 000 hektarů ( Baranyk a kol, 2010). Světlice barvířská je

teplomilná rostlina, původem pravděpodobně z Přední Asie. Dříve byla využívána

jako léčivka a především jako barvířská rostlina. Její pěstování začalo v západní

Evropě v 18. století upadat s nástupem syntetických barviv (Strašil a Hofbauer,

2007). V současné době je typickou plodinou stepních a polostepních oblastí, u nás

se pěstuje převážně v suchých podmínkách jižní Moravy. V Listině povolených

odrůd v padesátých letech byly zapsány odrůdy Jas a Brněnský bezostný. Vzhledem

k rozšíření chorob a rozvoji výroby umělých barviv se od jeho pěstování ustoupilo

a obě uvedené odrůdy byly restringovány. V současné době opět zaznamenáváme

nárůst ploch této zajímavě plodiny (Nedělník a kol., 2010). V naší republice je

v současné době v seznamu odrůd zapsaných ve Státní odrůdové knize jediná

povolená odrůda světlice barvířské Sabina (rok zapsání 1997), vhodná pro

zemědělské využití. Tato odrůda je v katalogu druhů EU k 28. 8. 2007. Existují ještě

povolené odrůdy pro okrasné účely a k řezu Brněnka 1997 a Vierka 1998. Dříve

u nás byly vysévány odrůdy Brněnský bezostný, Terrasol, Jas, Milutinský 114 a další

(Strašil, Hofbaur,2007).

Tab. č. 1 : Nárůst ploch světlice barvířské v České republice, (Hofbauer, 2008)

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Plocha

(ha)

25

(ha)

100

(ha)

500

(ha)

1000

(ha)

1500

(ha)

2000

(ha)

2500

(ha)

Z tab. č. 1. lze vyčíst, nárůst ploch světlice barvířské v ČR. Od roku 1994 do

roku 2000 byl nárůst zvýšen o 2 475 ha.

Lodyha je asi 40 – 110 cm vysoká, přímá nebo nahoře větvená, lysá, 5 m

délky a umožňuje tak příjem živin z hlubších vrstev půdy. Listy jsou střídavé,

jednoduché, zpravidla nedělené, podlouhlé až vejčité, s dolním křídlatým řapíkem,

horní přisedlé, podlouhlé až vejčité, tuhé, často ostnitě zubaté. Podle přítomnosti
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či absenci ostnů se rozlišují formy ostnité a bezostné. Květenství je úbor na obvodu

s ostnitými zákrovními listeny. Je tvořen jen trubkovitými oboupohlavními květy

zlatožluté, později oranžové až červené barvy. Celková doba kvetení trvá 3 až 4

týdny, rostliny jsou cizosprašné, opylované hmyzem. Plodem je 4 - 5 hranná, 5 – 9

mm dlouhá, nažloutle bílá nažka, dosti podobná nažce slunečnice. Počet

chromozomů 2 n = 24, HTS 25 – 45g (Baranyk a kol., 2010). Květy obsahují červené

barvivo karthamin a žluté barvivo nazývané saflorová žluť (Moudrý, Strašil, 1999).

Světlice barvířská je rostlina značně spořící vláhou, s dlouhou vegetační

dobou, středně náročná na půdu a minimální potřebu pesticidů. Tato plodina

se dá pěstovat i na velmi suchých půdách, kde se již nedaří slunečnici (Strašil a

Hofbauer, 2007). Saflor pěstující se v suchých, teplých oblastech, je odolný vůči

jarním mrazíkům až do - 6 ºC. Neklade velké nároky na půdu, lze jej pěstovat na celé

plejádě typů půd s pH 5,0 až 8,0. Je vhodnou plodinou na suché a vápenité půdy.

Daří se mu v kukuřičné oblasti do 250 m. n. m. s průměrnou teplotou 9 - 10 ºC


[…]


30 bodů. Při nedodržení kvalitativních ukazatelů jsou pak prováděny srážky

v bodech.

Tab. č. 12. V tabulce živin jsou uvedeny dvě metody na stanovení vlákniny.

Při hodnocení krmiva si laboratoř vybere sloupec podle metody, kterou používá:

(Mikyska a kol., 2007).

Parametr Sušina v %

max. 20 bodů

Vláknina v %

max. 30 bodů

Dusíkaté látky v

%

Max. 20 bodů

Typ siláže Sušina

min.

Sušina

max.

Vlák¹.

min.

Vlák².

max.

NL

min.

Travní 28,03 45,0 27,0 25,4 14,0

Jetelotravní 30,0 45,0 25,0 23,5 16,0

Vojtěšková 33,0 45,0 24,0 22,5 20,0

Ostatní 20,0 0,0 27,0 25,4 9,0

Tab. č. 13. Zařazení do celkové třídy podle dosažených bodů, (Mikyska a kol., 2007).

Celkový počet bodů Celková třída Kvalita

90 - 100 I. Výborná

75 - 89 II. Zdařilá

55 - 74 III. Méně zdařilá

0 -54 IV. Nezdařilá
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Další typ hodnocení siláže, podle Ing. Rady, je uveden v tab.č. 14.

Tab. č. 14, Ideální siláž, (http://www.vuzv.cz/sites/SilazRada.pdf,23.3.2012)

Parametr Ideální hodnota

Sušina 300 - 500

ph 4,0 – 4,2

Popeloviny (g/kg sušiny) ˂ 80

Hrubý protein (g/kg sušiny) 150 – 170

Kyselina mléčná (g/kg sušiny) 100 - 150

Kyselina octová (g/kg sušiny) 20 - 30

Kyselina máselná (g/kg sušiny) 0

Etanol (g/kg sušiny) ˂ 10

ME (MJ/kg sušiny) ˃ 11

Amonný dusík (g/kg sušiny) ˂ 50

Aminokyselinový dusík ˃ 700

http://www.vuzv.cz/sites/SilazRada.pdf,23.3.2012)
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15. Závěr

V České republice se v posledních letech stále rozšiřuje pěstování

alternativních plodin, jelikož je jejich prošlechtění na takové úrovni, že jsou schopny

vyprodukovat velké množství výživově kvalitní píce. Tyto vybrané plodiny mají

výhodu v tom, že rostou respektive všude, tudíž je můžeme pěstovat v podstatě na

všech půdních typech, dalším jejich kladem je, že snesou horší klimatické a půdní

podmínky, proto kolikrát předčí v pěstování plodiny tradiční. Velký nárůst

v pěstování byl zaznamenán u světlice barvířské, pro její všestranné využití, tato

plodina se pěstuje ve směskách, jako krycí plodina, na zelené krmení, kde se

projevují fytosanitární účinky. Z hlediska chutnosti píce se světlice barvířská

vyrovná dobrému lučnímu senu.

Z hlediska agrotechniky nejsou plodiny náročné na předseťovou přípravu

půdy, ale je třeba dbát na to, aby byl pozemek nezaplevelený. U všech plodin

se provádí hluboká orba, poté následuje jarní příprava půdy, která je obdobná jako

u ostatních jetelovin. Nejvíce náchylná na choroby je z vybraných plodin světlice

barvířská, postihují jí nejčastěji houbové choroby, plísně a různé typy rzí, a to

natolik, že musí být porost zlikvidován zaoráním. Naproti tomu hrachor setý,

jestřabina východní a štírovník růžkatý jsou proti chorobám a škůdcům odolný

a doposud u nich nebyly zaznamenány závažné choroby. Jejich odolnost je dána

prošlechtěním odrůdy. Některé vybrané plodiny snáší dobře pastvu a to štírovník

růžkatý a hlavně tolice dětelová, která rychle obrůstá. Kvalitou píce se do popředí

dostává štírovník růžkatý, tolice dětelová, laskavec ohnutý, sléz krmný, ale i světlice

barvířská, pro jejich vysoký obsah stravitelných bílkovin, naproti tomu komonice

bílá nevykazuje nutričně zajímavé hodnoty. Její píce má nahořklou chuť, a proto jí

dobytek nerad přijímá.

Následují posklizňové úpravy, z nichž nejvíce využívaných metod je

silážování a senážování. Z vybraných plodin se v podstatě všechny jeteloviny dobře

silážují. Pícní plodiny se posuzují ve vztahu konzervaci silážováním z hlediska

obsahu cukrů v konzervované hmotě, snadná silážovatelnost je při obsahu cukrů

150g/kg sušiny, zástupce je kukuřice, naproti tomu trávy mají obsah cukrů 100g/kg,
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tudíž je jejich silážovatelnost průměrná. Senážování je závislé na délce řezanky a

obsahu sušiny, čím je řezanka kratší, tím musí být obsah sušiny vyšší. Další úprava

píce spočívá ve výrobě sena, sušení sena je pracná záležitost a hlavně u jetelovin

dochází k odrolu drobných lístečků, tudíž se jeteloviny spíše silážují a k výrobě sena

se používají trávy.

Z vybraných plodin, bych chtěla vyzvednout do popředí štírovník růžkatý,

jelikož z hlediska pěstování není náročný, pěstuje se většinou ve směsích s travami

a poskytuje vysoké výnosy zelené hmoty i bez hnojení vyššími dávkami dusíku.

Kvalitou píce se řadí mezi nejlepší jeteloviny, jelikož jeho píce ve srovnání s jinými

jetelovinami pomaleji dřevnatí. Velkou předností je, že nenadýmá, proto je

hospodářskými zvířaty dobře přijímán. Nevýhodou osiva štírovníku je to, že dozrává

nestejnoměrně, následuje pukání lusku a vypadáváni semen, z toho vyplývá,

že zakoupené osivo štírovníku je poměrně drahá záležitost.
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