## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Pícninářské využití alternativních plodin
<b>Student:</b> Vobrová Petra
<b>Katedra:</b> Rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Romana Novotná, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dovoluji si namítnout výhrady v členění literárního přehledu, a to bodu 14. Posklizňové přípravy, do kterého jsou zahrnuty jako 14.4.1 stroje na sklizeň a 14.5 uskladnění, které by bylo vhodnější ponechat jako samostatné kapitoly – sklizeň a uskladnění. V textu se vyskytují drobné formální nedostatky.

1. Můžete blíže obecně definovat pícninářskou hodnotu porostu?
2. V práci uvádíte přednosti štírovníku růžkatého. Mohla byste, prosím, uvést do jakých JTS směsí se používá, případně uvést konkrétnější příklad směsí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

24. 4. 2012